R E R V M M O S C O
uiticarum Commentarij Sigis-
mundi Liberi Baronis in Her-
berstain, Neyperg, &
Guettenhag.

*In his Commentarijs sparsim contenta habebis
Candidæ Lector,*

R V S S I A E , & quæ nunc eius Metropolis est, Moscouiæ, bre-
uiissimam descriptionem.

De religione quoq; uaria inserta sunt, & quæ nostra cum re-
ligione non conueniunt.

Chorographiam deniq; totius imperij Moscici, & uicino-
rum quorundam mentionem.

Quis deniq; modus excipiendi & tractandi Ora-
tores, disseritur.

Itineraria quoq; duo in Moscouiam, sunt adiuncta.

Accessit etiam locuples rerum & uerborum in his memo-
rabilium Index.

B A S I L E A E , P E R 10-
annem Oporinum.

OPT. VIRO D. IOANNI OPORINO, AMICO OBSER-
uando, Vuolfgangus Lazius, Viennen. medicus, Rom. Regis
Historicus & Consil. S. M. D.

Binas à te literas obseruandissime mi Oporine, posteaquam Basilea à uobis discessi, accepi. Vtraq; tue
erga me obseruatiæ plena, atq; officij, quod tu mihi (nimis sedulus amicus) usq; exhibere nō desinis, testes
locupletissimas. Quare tametsi nihil eorum mihi librorum comparaueris, quorum ut faceres nomine meo
inquisitionem, tibi discedens in mandatis dederam, non tamen tuam uel fidem uel diligentiam desidero.
Vsq; adeo tuus mihi candor perspectus est. Habeoq; gratiam de Iconibus, tua industria atq; sedulitate scul-
ptis. Atq; utinam extremam operi illi manum imposuisse, cui imagines illæ accident, & gentium conti-
nuas in tractum inferiorum Austriacarum prouinciarum migrationes, habitum, linguam, uniuersamq; rem
publicam demonstrabūt. Sed nimis multa misero atq; ualetinario onera imponuntur, sub quibus ne Her-
cules, uel Atlas ille Poetarum duraret. Quæ causa fuit, ut nec Austræ tibi, uti promiserā, Chorographia,
nec eorum aliquem transmittere autorum potuerim quos superiori æstate & antehac peregrinationibus
meis literarijs, à tineis & blattis vindicauerā. Quorū tamen tibi hic Catalogum mittere uolui, ut quod tuū
est cum Italjs Gallisq; commerciū, indigares sedulò, sicuti eoru aliquis ante fuerit excusus. Abdias quidē,
qui Historia Apostolorū Hebraicè scripsit, & ab Africano quodā ante annos mille & trecentos est uersus,
nondum à nobis aut transcriptus est, aut ad finem excussus. Nicephorus Rex noster adhuc premit. Qui
ubi ad nos redierit, quod quotidie expectamus, agam rem tuam ea fide qua debeo. Cyrinum et reliquos par-
tim de industria differo, ne in meis interim lucubrationibus cessares: partim transcriptione & ipsi, & e-
mendatione non parua egent, ad quas res nulla mihi tempora sufficiunt. Quamobrem, mi Oporine, cum
non stare promissis turpe mihi ducerem, ne nihil ad has nundinas à nobis acciperes, quod amicitiam no-
strā soluere posset, mitto interea Commentarios rerum Moscouiticarum, à longè nobilissimo uiro, docti-
simoq; Heroe, Domino SIGISMUNDO Libero Barone ab Herberstain, Neydberg, et Guttéhag, Re-
gis nostri Camerario, & Prouinciarum Austræ inferiorum Fisci p̄fecto, concinnatos. Qui, quod non
magis ex autorum lectione, quam oculata fide fortissimo Heroi (et cuius ad eas prouincias non semel Ma-
ximilianus Imperator & Rex noster Ferdinandus opera in legationibus fuerunt usi) sint lucubrati, dignos
existimauit, qui tua industria tuoq; p̄elo excusi in manus hominū perueniant. Fuere quidē obiter hi apud
nos excusi (ut sunt apud nos chalcographi) sed adeo corrupte, adeoq; absurdis typis, uti uides, ut ni tua
industria accedat, opus mehercule memorabile iniuriam patiatur. Quod ne fiat, quæso meo nomine dabis
operam. Cuius fidei & hos Commentarios committo: & illos, quos de Republica Romana scriptos, post pau-
cos dies, sed per alium tabellarium Franconofurtum sum missurus. Opus mehercule et illud est, quod mihi
immortalitatem, & tibi gloriam cum pari commodo coniunctam p̄arere potest: adeo uniuersum Historiae
alucare illo complexi sumus. Bene ualebis, uir eruditissime: è Vienna Austræ, festo die Inuocavit, Anni
M. D. L. I. De prærogatiua uti tu statues, res certa erit: eo enim loco is uir est. Sed cupit insignia sua
sub finem, et Chorographiam à frontispicio Operis collocari: que tu sumptu tuo curabis
sculpi. Iterum bene uale, et à me ea omnia exspecta, que possunt
proficiisci à tui amantissimo.

SERENISSIMO PRINCIPI ET DOMI-
NO, DOMINO FERDINANDO, RO-
manorum, Hungariæ & Bohemiæ &c. Regi, Infanti Hispaniarum,
Archiduci Austriae, Duci Burgundiae & Virtenbergæ, &
multarum prouinciarum Duci, Marchioni, Comiti, &
Domino, Domino meo clementissimo.

OMANOS olim ferunt legatis, quos ad lon-
ginquas ac incognitas nationes miserant, id
etiam negotijs dedisse, ut mores, instituta, to-
tam que uiuendi rationem eius gentis, apud
quam legationis nomine uersabantur, dili-
genter literis consignarent. quod adeò de-
inceps solenne fuit, ut renunciata legatione,
cōmentarij eiusmodi in ædem Saturni, ad in-
stituendam posteritatem reponerentur. Quod institutum si fuisset
à nostræ, uel paulo superioris memoriæ hominib. obseruatum, for-
tasle plus lucis in historia, certè minus uanitatis haberemus. Ego ue-
rò, qui ab ineunte ætate externorum hominum consuetudine domi
forisq; delectabar, libenter tuli meam operam in legationibus, non
solum ab auo Maiestatis uestræ, D. MAXIMILIANO, Principe pru-
dentissimo, uerùm etiam à Maiestate uestra requiri: cuius iuslū non
semel Septentriones perlustrauī, præcipue uero iterum Moscouiā,
una cum dignitatis & itineris comite, tum Cæsareo oratore, LEO-
NARDO Comite à Nugarola accessi: quæ regio inter eas quæ ini-
tijs sacrosancti baptismatis tincte sunt, moribus, institutis, religione,
ac disciplina militari à nobis non mediocriter differt. Licet itaq; uo-
luntate & mandato Diui MAXIMILIANI, orator, Daniam, Hunga-
riam, Poloniā que accessissem; post obitum autem suę Maiestatis,
patrio nomine ad potentissimum & inuictissimum D. CAROLVM
v. Ro. Imperatorem, germanum fratrem Maiestatis uestræ, per Ita-
liam, Galliā, terra mariq; usq; Hispanias profectus: iussu deinde Ma-
iestatis uestræ, denuò Hungariæ & Poloniæ reges, postremò uero
cum NICOLAÖ Comite à Salmis, &c. ipsum Solymatum Turca-
rum principem adijssem, multaq; alias non solum obiter, sed etiam
accuratè inspexissem, quæ dubio procul commemoratione ac luce di-
gnissima fuissent: nolui tamen in illo meo ocio, quod à publicis cō-
silijs succiditur, quicquam istarum rerū in literas referre, quòd par-
tim prius fuissent illa ab alijs luculente ac diligenter tractata, partim
in oculis ac quotidiano conspectu Europæ posita. Res uero Mo-
scouiticas multo interiores, ac cognitioni istius ætatis non ita ob-
uias, prætuli, easq; describere aggressus sum, maximè duabus reb.

α 2 fretus,

P R A E F A T I O.

fretus, perquirendi scilicet diligentia, ac linguae Slauonicæ peritia,
quæ magnum mihi adiumentum ad hoc qualemque scripti genus at-
tulerunt. Et quamuis de Moscouia plures, plerique tamen alieno rela-
tu scripsierunt: ex antiquioribus, Nicolaus Cusanus: nostra ætate,
Paulus Louius (quem summe eruditio ac incredibilis in me studij
causa nomino) eleganter sane, et magna cuin fide (usus enim est inter-
prete locupletissimo:) Ioannes Fabri, et Antonius Bied, cum tabulas,
tum commentarios reliquerint: nonnulli etiam non ex professio, sed
dum proximas regiones describunt, ex quorum numero est Olaus
Gothus in Suetiæ descriptione, Matheus Mechouita, Albertus Cä-
pensis & Munsterus attigerint, me tamen illi quidem minimè à scribē-
di proposito deterruerunt: tum quod earum rerum oculatus fue-
rim testis, tum quod nonnulla ex fide dignis relationibus coram præ-
sens hauserim, denique quod diu multumque ijs de rebus cum pluribus
ex quavis occasione differuerim. quo factum est, ut copiosius fusius-
que (absit uerbis inuidia) nonnunquam ea explicare necesse habue-
rim, quæ ab alijs quasi per transennam proposita uerius quam expli-
cata sint. Accedit ad hoc, quod ab alijs ne tacta quidem scribo, quæ à
nullo nisi oratore cognosci potuerunt. Hanc uero cogitationem
meam ac studium, Maiestas uestra confirmauit, meque ut inchoatum
opus aliquando absoluuerem, cohortata est, & ultro etiam currenti
calcar (ut dicitur) addidit: à quo tamen legationes, aliasque Maiestatis
uestræ negotia sœpius auocarunt, quo minus hactenus præstare,
quod instituerā, potui. Nunc uero, dum ad interceptū negotiū quo
quo modo interdabū quotidianis Austriaci fisci negotiis respirās
redeo, Maiestatisque uestræ pareo, minus uereor in istius emunctissi-
mæ ætatis acumine parum æquos lectores, qui maiorem dictionis
florem fortasse desiderabunt. Satis enim sit, & me re ipsa (uerbis e-
nīm paria facereno possum) uoluntatem utcunque instruendæ poste-
ritatis ostendere: ac Maiestatis uestræ iussis, quibus mihi æquè nihil
antiquum est, parere uoluisse. Nuncupo itaque Maiestati uestræ hos
de Moscouia commentarios, à me ueritatis inuestigandæ, ac in lucē
proferendæ longè maiore, quam dicendi studio scriptos: meque in cli-
entelam Maiestatis uestræ, in cuius iam officijs consenui, suppliciter
dedico ac commendo: oratione, Maiestas uestra dignetur ipsum librum
ea clementia ac benignitate complecti, qua auhorem semper com-
plexa est. Viennæ Austriae, prima Martij, M.D.XLIX.